АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВЫЙ УРЕНГОЙДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

О проведении итогового сочинения (изложения)в общеобразовательных организациях городского округагород Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округав 2025/2026 учебном году
В соответствии с Порядком проведения государственнойитоговой аттестации по общеобразовательным программам среднегообщего образования, утвержденного совместным приказомМинистерства просвещения Российской Федерации и Федеральнойслужбой по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023№ 233/552 (далее – Порядок ГИА-11), на основании приказадепартамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа от23.10.2025 № 791 «Об утверждении Порядка проведения итоговогосочинения (изложения) в Ямало-Ненецком автономном округе в 2025-2026 учебном году», в целях соблюдения условий допускаобучающихся к государственной итоговой аттестации пообразовательным программам среднего общего образования,руководствуясь Положением о Департаменте,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение итогового сочинения (изложения) вустановленные сроки с соблюдением Порядка, утвержденногоприказом департамента образования Ямало-Ненецкого автономногоокруга от 23.10.2025 № 791, и условий конфиденциальности иинформационной безопасности.2. Назначить муниципальным координатором итоговогосочинения (изложения) Данилюк Н.А. - начальника отделастратегического планирования и мониторинга Департаментаобразования Администрации города Новый Уренгой.3. Утвердить:3.1. Места расположения пунктов первичной обработкиинформации и проведения итогового сочинения (изложения)(приложение 1).

3.2. Состав школьных координаторов, ответственных заподготовку и проведение итогового сочинения (изложения)(приложение 2).3.3. Состав муниципальной комиссии по проверке итоговыхсочинений (изложений) (приложение 3).4. Руководителям общеобразовательных организаций:4.1. Обеспечить:4.1.1. проведение итогового сочинения (изложения) ссоблюдением Порядка, утвержденного приказом департаментаобразования Ямало-Ненецкого автономного округа от 23.10.2025№ 791, условий конфиденциальности и безопасности;4.1.2. санитарно-гигиенических требований, требованийпротивопожарной безопасности, условий организации и проведенияитогового сочинения (изложения) для обучающихся с ограниченнымивозможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов с учётомособенностей психофизического развития, индивидуальныхвозможностей и состояния здоровья;4.1.3. размещение на официальном сайте общеобразовательнойорганизации информации о порядке проведения итогового сочинения(изложения), о сроках проведения итогового сочинения (изложения), осроках, местах и порядке информирования о результатах итоговогосочинения (изложения) в сроки, установленные в п. 46 Порядка ГИА-11; 4.1.4. техническую и кадровую готовность к проведениюпроцедуры сканирования бланков итогового сочинения (изложения) ваудитории проведения до 28 ноября 2025 года.4.2. Ознакомить под подпись специалистов, привлекаемых кпроведению и проверке итогового сочинения (изложения), с порядкомпроведения и проверки итогового сочинения и изложения,утвержденного приказом департамента образования ЯНАО от23.10.2025 № 791, с методическими материалами Рособрнадзора,рекомендуемыми к использованию при организации и проведениюитогового сочинения (изложения), до 01 декабря 2025 года.4.3. Ознакомить под подпись участников итогового сочинения(изложения), их родителей (законных представителей о местах исроках проведения итогового сочинения (изложения), о времени иместе ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения),о порядке проведения итогового сочинения (изложения),утвержденного приказом департамента образования ЯНАО от23.10.2025 № 791, в том числе об основаниях для удаления ситогового сочинения (изложения), о ведении видеонаблюдения вовремя проведения итогового сочинения (изложения) до 18 ноября2025 года.4.4. Предоставить в отдел стратегического планирования имониторинга (Данилюк Н.А.) документы участников ИС(И) с ОВЗ. Срок– до 14 ноября 2025 года.

4.5. Обеспечить снижение нагрузки на экспертов по проверкеработ итогового сочинения (изложения) на период проверки.4.6. Осуществить личный контроль за организацией ипроведением итогового сочинения (изложения).4.7. Ознакомить под подпись участников итогового сочинения(изложения) их родителей (законных представителей) с результатамине позднее 12 дней с даты проведения.5. Структурному подразделению «Информационно-методическийцентр» МАУ ДО «Лаборатория» (А.Ш. Шихахмедова – посогласованию) организовать и провести обучающий семинар дляэкспертов муниципальной комиссии по проверке итоговых сочинений(изложений) до 02 декабря 2025 года.6. Директору МБОУ «СШ № 5» (К.Н. Прудников) обеспечитьусловия работы комиссии по проверке итоговых сочинений(изложений) в течение 5 календарных дней с даты проведения.7. Муниципальной комиссии по проверке итоговых сочинений(изложений) осуществить проверку итоговых сочинений (изложений) встрогом соответствии с Рекомендациями в течение 5 календарныхдней с даты проведения.8. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник департамента Г.А. Аронова

Данилюк Наталья Антоновна22-15-91

Приложение 1
к приказу Департамента образованияАдминистрации г. Новый Уренгой

Расположение пунктов первичной обработки информации при проведенииитогового сочинения (изложения)
№ Пункт первичной обработки информации(ППОИ) КодППОИ Функции ППОИ
1. Департамент образования Администрациигорода Новый Уренгой 049 Тиражированиебланков итоговогосочинениявыпускниковпрошлых лет,обучающихсятекущего года,полученных изобщеобразовательных организаций дляорганизациипроверки работ2. Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение «Средняяшкола №1»

049038

Тиражированиебланков итоговогосочинения(изложения),сканированиебланков итоговогосочинения длячленовмуниципальнойпредметнойкомиссии, переносрезультатовпроверки из копийбланковрегистрации воригиналы,сканированиебланков итоговогосочинения(изложения),передачаизображенийбланков итоговогосочинения(изложения) в РЦОИ

3. Муниципальное автономноеобщеобразовательное учреждение «Средняяшкола «Перспектива»
049013

4. Муниципальное автономноеобщеобразовательное учреждение «Средняяобщеобразовательная школа № 3»
049039

5. Муниципальное автономноеобщеобразовательное учреждение «Средняяобщеобразовательная школа № 4 суглубленным изучением английского языка»

049011

6. Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение «Средняяшкола № 5»
049040

7. Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение «Средняяшкола имени Д.И. Коротчаева»
049048

8. Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение «Средняяшкола имени К.А. Литвинова»
049050

9. Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение«Арктический лицей»
049044

10. Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение«Кадетская средняя общеобразовательнаяшкола имени Героя РФ В.И. Шарпатова»

049045

11. Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение «Средняяшкола № 16»
049047

12. Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение «Средняяшкола № 17»
049144

13. Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение Гимназия 049014
14. Негосударственное образовательное частноеучреждение «Православная гимназия именисвятителя Филофея, митрополитаТобольского»

049169

Приложение 2
к приказу Департамента образованияАдминистрации г. Новый Уренгой

Состав школьных координаторов, ответственных за подготовку ипроведение итогового сочинения (изложения)
№ ФИО Место работы Должность поместу работы

Должность вкомиссии попроведению1. АкмановаСветланаРакиповна
муниципальное бюджетноеобщеобразовательноеучреждение «Средняяшкола № 1»

заместительдиректора поучебно-воспитательнойработе

школьныйкоординаторпоорганизации ипроведениюИС(И)2. ЕсинаИринаАлександровна

муниципальное бюджетноеобщеобразовательноеучреждение «Средняяшкола «Перспектива»

заместительдиректора поучебно-воспитательнойработе

школьныйкоординаторпоорганизации ипроведениюИС(И)3. НовосадНаталияАлександровна

муниципальное бюджетноеобщеобразовательноеучреждение «Средняяобщеобразовательнаяшкола № 3»

заместительдиректора поучебно-воспитательнойработе

школьныйкоординаторпоорганизации ипроведениюИС(И)4. ИгнашеваТатьянаГеннадьевна

муниципальное автономноеобщеобразовательноеучреждение «Средняяобщеобразовательнаяшкола № 4»

заместительдиректора поучебно-воспитательнойработе

школьныйкоординаторпоорганизации ипроведениюИС(И)5. ШерстюкЕленаИвановна
муниципальное бюджетноеобщеобразовательноеучреждение «Средняяшкола № 5»

заместительдиректора поучебно-воспитательнойработе

школьныйкоординаторпоорганизации ипроведениюИС(И)6. ЗариповаНатальяАнатольевна

муниципальное бюджетноеобщеобразовательноеучреждение «Средняяшкола им. Д.И. Коротчаева»

заместительдиректора поучебно-воспитательнойработе

школьныйкоординаторпоорганизации ипроведениюИС(И)7. ПанфиловаОксанаВикторовна
муниципальное бюджетноеобщеобразовательноеучреждение «Средняяшкола им. К.А. Литвинова»

заместительдиректора поучебно-воспитательнойработе

школьныйкоординаторпоорганизации ипроведениюИС(И)

9. БлащукЛилияВалерьевна
муниципальное бюджетноеобщеобразовательноеучреждение «Арктическийлицей»

заместительдиректора поучебно-воспитательнойработе

школьныйкоординаторпоорганизации ипроведениюИС(И)10. МаксимоваИринаВладимировна

муниципальное бюджетноеобщеобразовательноеучреждение «Кадетскаясредняяобщеобразовательнаяшкола имени ГерояРоссийской Федерации В.И. Шарпатова»

заместительдиректора поучебно-воспитательнойработе

школьныйкоординаторпоорганизации ипроведениюИС(И)

12. ДолговаВиталияАлексеевна
муниципальное бюджетноеобщеобразовательноеучреждение «Средняяшкола № 16»

заместительдиректора поучебно-воспитательнойработе

школьныйкоординаторпоорганизации ипроведениюИС(И)13. СоловьеваЗояВалерьевна
муниципальное бюджетноеобщеобразовательноеучреждение «Средняяшкола № 17»

заместительдиректора поучебно-воспитательнойработе

школьныйкоординаторпоорганизации ипроведениюИС(И)14. ТуркулецЛюдмилаВикторовна
муниципальное бюджетноеобщеобразовательноеучреждение Гимназия

заместительдиректора поучебно-воспитательнойработе

школьныйкоординаторпоорганизации ипроведениюИС(И)15. РешетниковАлександрСергеевич

частноеобщеобразовательноеучреждение «Православнаягимназия имени святителяФилофея, митрополитаТобольского»

заместительдиректора поучебно-воспитательнойработе

школьныйкоординаторпоорганизации ипроведениюИС(И)

Приложение 3
к приказу Департамента образованияАдминистрации г. Новый Уренгой

Состав муниципальной комиссии по проверке итогового сочинения(изложения)
№ ФИО Место работы Должность поместу работу

Должностьвкомиссии1. СеменовАлександрЕвгеньевич
муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение Гимназия

учительрусского языкаи литературы
председателькомиссии,эксперт

2. Пахомова ЛарисаПетровна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяобщеобразовательнаяшкола № 4 суглубленным изучениеманглийского языка"

учительрусского языкаи литературы
заместительпредседателякомиссии,эксперт

3. Дудко ИннаВалентиновна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола № 1"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

4. Воробьева ЛарисаПавловна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола "Перспектива"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

5. КириченкоАнгелинаНиколаевна
муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола "Перспектива"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

6. Назырова ЕленаНиколаевна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола "Перспектива"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

7. СавельевВладимирСергеевич
муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола "Перспектива"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

8. Сенюшкина АленаГеоргиевна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола "Перспектива"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

9. Суворова Ирина муниципальное учитель эксперт

Гелаевна бюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола "Перспектива"

русского языкаи литературы

10. Яруллина ЭльвинаДоновна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола "Перспектива"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

11. ДубровскаяТатьянаАлександровна
муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяобщеобразовательнаяшкола № 3"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

12. Иванова ЛарисаГеоргиевна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяобщеобразовательнаяшкола № 3"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

13. НебогатиковаОльга Валерьевна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяобщеобразовательнаяшкола № 3"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

14. Пахомова ЛарисаПетровна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяобщеобразовательнаяшкола № 4 суглубленным изучениеманглийского языка"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

15. Обертун ЛюдмилаГригорьевна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяобщеобразовательнаяшкола № 4 суглубленным изучениеманглийского языка"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

16. Коробова НатальяМихайловна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяобщеобразовательнаяшкола № 4 суглубленным изучениеманглийского языка"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

17. Шепель ЕкатеринаМихайловна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняя

учительрусского языкаи литературы
эксперт

общеобразовательнаяшкола № 4 суглубленным изучениеманглийского языка"18. Зубарева ОльгаСергеевна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола № 5"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

19. Орзуева ВалерияАлександровна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола № 5"

инженерпрограммист техническийспециалист

20. Шикула НатальяМихайловна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола № 5"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

21. Коньшин ВиталийВикторович муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола № 5"

инженерпрограммист техническийспециалист

22. ЧамалетдиноваАлсу Мирсатовна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола Д.И. Коротчаева"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

23. Садымова ИринаВладимировна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола Д.И. Коротчаева"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

24. Сафронова АленаСергеевна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола Д.И. Коротчаева"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

25. ПилипенкоСветланаВасильевна
муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола им. К.А.Литвинова"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

26. Ахметова ЭльзаАйзатовна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Арктическийлицей"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

27. Говейлер ТатьянаЖановна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Арктическийлицей"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

28. Демидова ЕленаАлександровна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Арктическийлицей"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

29. ЖельскаяЛюдмилаБорисовна
муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Арктическийлицей"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

30. Потехина ПолинаСергеевна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Арктическийлицей"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

31. Притулина ТатьянаВладимировна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Арктическийлицей"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

32. Черноброва ОлесяСергеевна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Арктическийлицей"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

33. БекмагамбетоваАйгуль Какимовна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Кадетскаясредняяобщеобразовательнаяшкола имени ГерояРоссийской ФедерацииВ. И. Шарпатова"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

34. Саламатова ОльгаХасанбековна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Кадетскаясредняяобщеобразовательнаяшкола имени ГерояРоссийской ФедерацииВ. И. Шарпатова"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

35. Ахмедова ТатьянаЮрьевна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола № 16"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

36. Мухаметова ЮлияБулатовна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола № 16"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

37. Шевченко МаринаИвановна муниципальноебюджетное учительрусского языка эксперт

общеобразовательноеучреждение "Средняяшкола № 16"
и литературы

38. Аксёнтова СалиматМенглибиевна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола № 17"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

39. Бородюк ГеннадийАнатольевич муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола № 17"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

40. Зорина ЕленаЯковлевна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение "Средняяшкола № 17"

учительрусского языкаи литературы
эксперт

41. ГребенщиковаСветланаСергеевна
муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение Гимназия

учительрусского языкаи литературы
эксперт

42. Дорфман ТатьянаВасильевна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение Гимназия

учительрусского языкаи литературы
эксперт

43. Ильясова ОльгаРавильевна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение Гимназия

учительрусского языкаи литературы
эксперт

44. Осауленко АртёмРоманович муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение Гимназия

учительрусского языкаи литературы
эксперт

45. Русакова НатальяВикторовна муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение Гимназия

учительрусского языкаи литературы
эксперт

46. СуковатицинаЛюбовьВикторовна
муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение Гимназия

учительрусского языкаи литературы
эксперт

47. Гирфанова ЕленаГавриловна частноеобщеобразовательноеучреждение«Православная гимназияимени святителяФилофея, митрополитаТобольского»

учительрусского языкаи литературы
эксперт